
PRES LI A 196 1 

33: 418 

Oldřich P o t ů č e k : 

KRÁTKÁ SDĚLENÍ 

Nová choroba u koriandru (Cor iandrum sativum L.)? 

Při své šlechtitelsk é práci s touto plodinou jsem se setkal se zajímavým zjevem. Základní 
materiál měl t ypickou špinavě bílou barvu květů. V potomstvu jednotl ivých kmenů se vysky
tovalo vždy několik rostlin s růžovými až červenými květy. Původně byly považovány za odrů 

dovou přiměs anebo za vyštčpené recesivní t y py, které pak byly vyselektován y j eště pfod 
rozkvětem podle b arvy poupat. Některé červenokvěté rostliny jsem isoloval a pokud n asadily 
plody, daly potomstvo s bílou barvo u květů ! Kromě „Brněnského kra jového" , s kterým jsem 
pracoval, n ašel jsem podobné ros tliny i v „Hrnbčickém" a také v sovětských koriandrech „25-5", 
„26- 118" a „247-I". 

V roce 1958 jsem pozoroval n a některých označených rostlinách s čistě bilým květem v prů
běhu kvet ení pozvolnou změnu zbarvení d o růžových tónú. Červeně k veto ucí. rostliny zpravidla 
plody nenasadily, i když jsem je ponechal volnému sprášení. To bylo známkou, že n e jde ani 
o odrúdovo u příměs ani o genetické vyštěpení ani o mutaci, ale o ch orobu. Už n ásledující rok 
mou domněnku plně potvrdil. Řádně ošetřené porosty slibovaly pěkno u úrodu. Asi t.ýden po 
rozkvětu začaly květy červenat a ke konci k vetení skoro všechny roRtliny uschly , aniž by nasadily 
plody. z celého půl hektaru jsme sklidili jen 29 kg n ažek, z nid1 však jsm e v roce urno vypěstovali 
zdravé porosty, které daly rekordní výnos až 31,8 q/ha ! Domnívám se proto, že jde o semenem 
nepřenosnou chorobu, která n ebyla , pokud je mi známo, u koriandru pozorovaná. Pravděpodobně 
to je virová choroba typu stolburu, je však možné, že jde o b akteriosu, čemu by nasvědčovalo 
n á hlé vadnut í ně kterých rostlin j eště pfod rozkvětem. 

P opis choroby : Rostliny někdy zakrslé a metlovitě nahloučené, nej ěastěji však normální. 
Stonky silně fialově naběhlé, lis ty často načervenalé a nebo s bilými až žlutavými listovými 
úkrojky. Při časnén1 n apadení (před rozkvětem) rostliny někdy náhle vadnou a zasychají b ez, 
viditelných vnějších pHčin . Květy se zbarvují růžově až červeně, plody se zpravidla nevyvinou. 
Přenos semen em n eby l zatím dokázán. Přenášeči n ebyli zjištěni, v kat;:i,sLrofálním roce 1959 byl 
sousední porost cukrové řepy silnč napaden mšicí m akovou, ta však na k oriande r n ešla. Virózy 
typu stolb uru jsou v okolí n a jiných plodinách i pleve lech dosti rozšířeny. 

Vzhledem k tomu, že jsem se v d ostupné literatuře nesetkal s podobnými údaji, domnívám se, 
že jde o nový poznatek. a p ovažuji proto za nutné obeznámit s ním širší veřejnost. J e tu j eš tě 

řada nevyřešených otázek (identifikace choroboplodného agen s - v iru aneb o ba kterie, pHpadná 
k omplexnost onemocnění, zjištění přenašečů a td.), to je však u ž zálež itostí specialistů - fyto
patologů. 

Zu samme nf ass ung 

B eim Anba u des Koriander wurde b ei der Fruchtreife eine neue Krankheit beob ach te t, die 
wahrscheinlich em e Virus-Krankheit ist und zum Stolbur-Typus gehort; es kann sich jedoch auch 
um eine Bakteriose h andeln. 

Adresa autora: Oldhch Potůček, prom. biolog, šlechtitelská s Lanice S ládkovičo vo - N ový 
Dvor. 

418 


	ABA0070032778619610000000459.tif

